1. **ONUS TYRI.** — Nota: Tyrus hebraice et syriacae dicitur **תְּרֵס** (unde Ter, unde Tyrus), quasi dicas munera, vel arcia, aut rupea, quia in rupe

est sita, Gellio et alii *Sarræ*, hodie *Suri* vocatu Phoenicia est metropolis, domina maris, toto que orbis ob loci opportunitatem emporium; ma-

(1) Vaticinum istud de Tyro ab Isaiā editum est, 180 dicitur annis antequam adimpleretur per erosionem Tyri a Nabuchodonosore, 18 vel 19 annis post initium captivitatis Iudeorum. Nam in Ezechiele legitimus, Deum ideo contra Tyrum iratum fuisse, quia de Jerusalem erosione lastata est dicens: « Enge, contracta sunt portæ populi, » cap. xxxv, 2. Porro per tradicionem annos Nabuchodonosore hanc urbem expugnavit, iuxta plerosque interpres. Ergo hinc captivitatis et calamitatis Tyriorum non nisi triginta annis post Iudeorum liberationem eveit.

non sub Cyro, qui decem tantum annis in Babylone regnavit, sed sub Dario Hystaspis filio. *Primo*, describit Isaias et ad vivum desingit, *primo*, vastitatem urbis, et cessationem navalis commercii cum Sidonis et Egyptis, *secundo*, horum sive pudorem sive dolorem de Tyri conditione, *tertio*, Tyriorum migrationem ad sedes peregrinas, *et quarti*.

*Secundo*, tanta calamitatis causes, executiones, instrumenta et durationem declarat, scilicet Dei iudicium ipsiusque voluntas, *primo*, superbiam urbis ad inexpec-

vigatione, et consequenter opibus, luxu et vittis in sacris aquae ac profanis historis celeberrima. Ad quod juvit non parum, quod Tyri ex rubro marinorum incisorum murium sive conchiliorum succo, qui et *ostrum* dicitur, purpurant panos. Unde hic color purpura Tyria et Sarrana dicitur, quia regum et principum est vestis; hinc Virgilius: « Tyroque ardebat murice lana. » Idem: « Ut gemma bibat et Sarrano dormiat ostro. » Hinc flandrie paenit hie *scaphafex*, quasi artaken dicitur.

*Secundo.* Tyrus olim quartus stadiis distabat a continenti, iuxta S. Cerdum, libro IV in *Vita Alexandri*; iuxta S. Hieronymus autem et Plinius, libro V, cap. xix, 700 passibus. Unde Ezechiel ait carnem sit in corde, id est in medio maris. Sed audi Plinium: « Tyrus quondam insula prealata mari septingentis passibus divisa; nunc vero Alexandri oppugnantis operibus continens. Olim parta clara urbibus genitis, Lepti, Utiae, et illa Romani imperii emula, terrarum orbis avida, Carthagine, etiam Gadibus extra orbem condidit. Nunc omnis ejus nobilitas conchilio atque purpura constat. Circutus novemdeuinum milium passuum est, intra Paleyron inclusa. Oppidum ipsum viginti duo stadia obtinet. Inde Ethydra, Sarepta et Ornithon oppida; et Sidon affix vitri, Thebarumque Boootiarum parvens. »

Hinc *tertio*, ita Tyri florebat, ut ei Venetiae, Parisii, Antuerpias non possint, adeo ut, si Tyri negotiationem species, mundi totius forum fuerit; si munitione, arx magis dicuntur, interfici deamon. Rursum, S. Bernardus, serm. 10, *De Onera Tyri*: « Tyri, ait, non augustinus interpetratur: cuius onus est in amaritudine penitentes, in labore continentali, in corporali aegritudine. Quid enim? Nilhabet oneris est in hac corporali exercitatione, vel disceplina regulari observatione? Quid labor et continentia? quid laboriosus, quid difficultius, quid periculosis servatur? quid facilius amittitur? Et est alia quemadmodum angustia, quam facit amor sui; cui contraria est cordis latitudo, quam facit amor Dei et proximi. Amor autem sui ex propria voluntate procedit. Qui igitur amat propriam voluntatem, oneri illi est voluntas aliena: et ideo que sua sunt querit, non que aliorum. Ad omniumque sibi voluntas propria suggerit, promptus; ad ea que sibi injunguntur, piger et tardius. De talibus dicit Apostolus: Erunt homines seipso amantes. Qui profecto pondus posuit quod in onore Tyri scribitur, non evadent. »

*NAVES MARIS.* — Hebreaca naves Tharsis, id est maris, vide dicta cap. xxi. Septuaginta vertunt, naves *Carthaginis*, quia Carthago fuit colonia Tyriorum, et navibus in mari abundabat, quibus cum Tyro aliisque magna exercitus mercimonio (1). Hinc Virgilius, I. *Eneid.*:

Urbs antiqua fuit, Tyri tenuere coloni,  
Carthago.

*VASTATA EST DOMUS, — urbs Tyri cum suis domibus*

(1) Noster vates Tyri vastationem non directe, sed oblique et figurate describit, et quidem per apocryphas conversas ad illos quos Tyri calamitas proxime fecerit. Prima apostrophe dirigitur ad nautas Tyrius et Gaditanos, gravatur a Tyro maxime pendebat salus et prosperitas. Hi nubent amare lugere et deploare locutus urbis casum, quem Propheta illis dicit, dum in portibus Beticis, *maris*, ex insulis vicinis accepturos. (Rosenmüller.)

Tertio, sortis vicissitudinem definit erga Tyrum, cuius primo, sequente tamen hoc annis tempore, commercium reflorescere videbit, et quod secundo, posterioribus tandem annis, Dei veri cultum amplectendo, nobiliorem per Christum fortunam adipiscetur, 18.

Quid vero per naves Tharsis (nam sic Hebrewum vid-

ibus, vel vastitate sunt domus urbis Tyri. Hebreaca ad verbum est, *vastata est (Tyrus) a domo*, id est fonditus, ita ut ne una quidem domus su-

debet) intelligendum sit? Alii intelligent naves Tyrias, quae negotiations causa Tartessum in Hispania Boetica, a Tyris mittebantur; illi enim Hispanie tractus frumentos colebant, navigatione inter eum et Tyrum navibus majoribus commerciis causa ultra citrope instituta, ubi Tyri templum habebant Herculis sui, eodem cultu quo apud se honestati, et iuxta Iltus Tartessus urbis in ipsa fuit, in insula interamericana quam duo Beticis (hodie *Guadalquivir*, id est *fluvius magnus*) alvi in mare se exponentes efficiunt; sed nomen latius est sumptu, et non Beticis tantum, verum et Hispanie toti impositione. (Bochartus in *Geograph. sacr.* lib. III, cap. vii; Michaelis in *Syntagma Geograph. Hebreorum*, tom. I, pag. 82.) Alii vero asserunt Tharsim esse regnum quamduam *Ethiopiam* seu *Abyssiniam*, fortasse insulam aliquam in sinu Arabico ad littus *Ethiopiam* sitam (Henslerus in *Antiquitates ad Iosianam*). Alii esse Tarsum Gildici urbem dicunt (Hartmann, Volney, *Recherches nouvelles sur l'histoire ancienne*, tom. I, pag. 271 et seqq.). Alii tandem naves Tharsis non proprie naves Tartessianas significari putant, sed exemplo pro toto genere positio, naves quasvis longinquae exercentes mercaturam, ut supra, n. 16; *Geat. xviii*, 8, quae madomini Horatio *Od.* lib. I, 1, *trabs Cypris*, 1, 35, trabs Bithynia, quia in ipsa Hispania navis Hebreicas ratione ad eodem, III, 6, jam pro quibus habeant mercatoria ponunt. Unde verba Prophetae vertunt, *urata, naves quacunque mercatoriae*. Quia versione omnem parvus poëticus elegantiam perire quis non sentiat? inquit Rosenmüller. Dicunt naves Tharsis naves Tyrias, et quidem majores navigationi in Tartessum destinatas, patet ex I Reg. 5, 22, ubi Solomon in mari habuit dictu*m* naves Tharsis, id est Tharsis navigare solitas. Ceterum, ad intelligentiam sententia pertinet observare, naves has Tyrias a Propheta spectari tanquam nos hoc tempore heterent in portu Gaditano aut Tartessio, ut ex his quoque sequentur patebit. (Abbrevia, ex Rosenmüller.)

Tatianicum de eversione Tyri per Chaldaeos, *Iosai. xxii*, etiam suam, vers. 13, immittit, ubi dicitur Chaldaeos esse *opolites* recentem, qui ab Asyriis (itaque sedis *gravitatem* assignatis ad Euphratim sedes obtinuit; nam cum Habacuc, qui sub Manasse vivit, Chaldaeos quoque novum esse populum, assurat, qui sedis alienas sibi vindicare studet, liquet vaticinum *Iosai. xxii*, ab aetate Habacuci non posse validare. Incomitum quidem est, an Iosias usque in etiam Manassie vivit; et cum Chaldaei longiori prefectio temporis spatio ex suis, ad Araxes et septentrionales Armeniae partes sitis sedibus, sapientis in meridionales plages impinguari, dubio procul iam ultimus Ezechielis annis has incursiones inchoarent, cum regnum Assyriorum clade Sanherib et interni tumultibus, qui subsequunt sunt, debilitatum esset, quo ad huncmodi expeditiones alliciebantur.

Sine sufficiente ratione quoque assertur, commemoratores *Iosai. xxii*, 10, annos 70 esse numerum propheticum, et *Jerem. xv. 11, 12; xxx. 10*, deoppositum, adeoque vaticinum Jeremia recentius esse; nam si alteretur ab aetere humi annorum numerum mutuatus fuisse, potius *Asyriis* esset Jeremianum, quem constat que ipsam ex antiquiori propheticis delibasse, ex hoc vaticinio Iosiae, quam auctorem huius vaticinii, qui sibi sedis constat, ex *Jerem. 10. 11*. Accedit, temporis definitio Iosiae percutiles esse. Nec difficultatem creat longinquitas eventus predicti; nam et Amos, ante Iosiam, Tyro excludit deputavit, et *prophetas eius* (Jah. 11), dispersum, si diverso punctando modo ille sensus adducatur: *ad perdendos debilitatis vel expulsos ejus*. (Rosenmüller.)

persit, et a *veniente*, ut scilicet nullus mercator deinceps ad eam veniat, quod Noster verit, unde venire consueverant, y sollicit mercator et naves, quibus proinde dicit, « *ululate*. » Ita Forerius, Vatablus, Pagninus et alii.

DE TERRA CETHEM REVELATUM EST EIS. — *Primo*, aliqui hinc accipiunt de excidio Tyri per Alexandrum Magnum peracto, q. d. Tyri primum bellum rumorem accepérunt ex Cethim, id est ex Graecia: ibi enim bellum contra eos comparavit Alexander.

*Secondo* melius, alii accipiunt hinc de excidio Tyri per Nabuchodonosorem: hoc enim prius fuit excidio Alexandri, et propinquus temporibus Ioseph. Ita S. Thomas, Procopius, Cyrillus et alii. Itaque Cethim, inquit S. Hieronymus, sunt insulae Cyperi (ubi etiam est *Citium* urbs, Zenonis Stoici patria), Italie etiam et Macedonia: unde ex Cethim egressus dicitur Alexander Macedo, *Machab.* cap. 1, vers. 1. Sensus ergo est, q. d. Ex Cethim, id est ex insulis maris Mediterranei, « *is*, » scilicet navibus maris, id est negotiatoribus marinis (est enim metonymia), revelatum est vastatum esse Tyrum, cum qua negotiabantur, ideoque ulularunt. (I.)

REVELATUM EST EIS. — Septuaginta vertunt, *Tyrus de terra Cethiorum ducta est captiva*, id est de terra sua translata est. Nam ipsa inter Cethim computalabatur; Hebreum enim *כְּתַחַן גָּדָה*, et reverale, ut verit Nostr, et migrare, ut vertunt Septuaginta, significat.

2. TACET QUI HABITAT IN INSULA, — q. d. Tacete, o Tyri! ex dolore, pudore et metu, quia subiecti et vastavit vos Nabuchodonosor. Silencium enim signum est servitutis, aquae ac pavoris et stuporis.

Insulam vocat Tyrum, quia olim erat insula: sed a Nabuchodonosore et Alexandro facta est peninsula accessibilis, et a pedibus expugnabilis. Septuaginta vertunt, *eui similes facti sunt habitantes in insula*. Hebreaca enim *כְּתַחַן גָּדָה*, et tacere et similem esse significat, q. d. Tyri jam obsecuti et vastati facti sunt similes gentibus alii:

(1) Ni difficultatis est in verbis hebreis *כְּתַחַן גָּדָה* a terra Cethim revelatum, nontamen est illi aliud Tyris in Tartessum commorantibus, quia per *naves* *Tartessos* innuit vidimus vel, ut aequo comode illa reddi possint, subiecta *תִּנְחַן*, his qui sunt de terra Cethim, Graecis Italise revelatum est, id est animalia est clades Tyriorum, inde facile perfenda in Beticam. Vocatur Propheta natus Tyris in portibus Hispanicis haeretis ad ejusdem ob Tyrum vastataem, id vero mirum videtur potius, cum illi sat longe a Tyre sedis supponi debentur, hujus eventus notitiam non nisi vero consecuti esse, qui tamen velut in re presente ad lamenta existantur. Quare adhuc vates, etiatis vastationis tyrius *אָתָּה*, esse magis odinem, ut non tantum fama ejus max percolat mare, et primo quidem in terram Cethiorum Graecie vel Italice insulas, et inde in Beticam; verum et ipsi Tyri, qui cladem evaserant, fuga se propriebus in terram Cethiorum, hujus clades velocissimis sunt.

sicut enim olim omnes gentes cum suis mercibus confluabant Tyrum, ita nunc cum suis opibus profugium ad alias gentes.

NEGOVIATORES SIDONIS, etc., REPLEVERUNT TE, — suis opibus et mercibus : erat enim Tyrus vicina Sidoni, et Sidonis colonia. Alter hec dispungit S. Hieronymus : connectit enim haec cum praecedentibus hoc modo : « Tecto qui habitatis in iu-  
sula, negotiatores Sidonis, » q. d. O Sidon! plan-  
gite aequa ac Tyri, tum quia vastata Tyro mer-  
gitio cessabunt, tum quia a Tyro ad vos per-  
get, vosque parta vastabit Chaldaea.

3. IN AQUIS NULTIS SEMEN NILI, MESSIS FLUMINIS  
FRUGES EIUS (Tyri); ET FACTA EST NEGOTIATIO GEN-  
TIUM. — « Semen Nili » vocat fruges et opes  
Egypti. Has enim ei affect, et quasi serit Nilus sua  
exundatio oblitiana et fecundans agros, unde  
eadem vocat messem fluminis, scilicet Nili ; copio-  
sum enim messem afferit copiosa exundatio Nili,  
q. d. Semen et messis frumenti, que in Egypto  
non ex pluvia, sed ex multis aquis Nil exundan-  
tis provenit, fuerunt fruges Tyri, et merces in  
Tyrum delatae, ut inde per negotiacionem in re-  
liquas insulas et provincias distrarerentur. Erat  
enim Tyrus emporium celeberrimum omnium  
gentium. Unde Arabicus verit, « mercatura tua  
quas offerebat in aqua multa (per aquam) semen  
mercatura mercatoris, quo sibi proferat quatuor ad  
messem frumenti, et fruges facte sunt mercatura  
gentis. » Si Veneti aiunt in miri ammon sibi  
esse, quod nihil nascatur domi, sed omnia ad  
dictum necessaria ex mercatura conficiant, et ex  
mari uinebant.

Moraliter S. Ambrosius, *De Elia et Jejunio*, cap.  
xxix, docet hic mare accusare avaritiam mercato-  
rum : « Fatigati, inquit, elementi (maris solle-  
cti), hec vox est : Erubesc, Sidon, hoc est, meos  
fluctus negotiatorum quis, cum sis ipse inquietus,  
et erubesc velut pudore, quoniam pericolo non  
moveris; verecundiores venti sunt quam vestra  
cupiditates: illi habent otia sua, numquid vestra  
querendii studia feriantur? et cum otiosa tem-  
postas est, nusquam otiosa sunt vestra navigia: Non  
partirivi, inquit, nec peperi, nec nutriti ju-  
venes; quid me inquietant quos nescio, quos non  
cognosco? » Et inferius : « Horum igitur mer-  
torum semen in aqua, merces in fluctibus est: in  
aqua enim labores suos seminant, ut pericula  
metant; ipse in aqua est, numquid tulit et se-  
lidus? » Et, ut ille ait : « Qui navigat, tantum  
quatuor digitis distat a mari, a submersione, a  
morte. »

Egypto ergo messem et fertilitatem dat, non  
pluvia, ut alibi fit, sed Nilus exundans et obli-  
mans agros : atque inde dictum putant Nilum, a  
novo inferendo luto, quo feracem reddit Egyptum.  
Unde Servius censet Nilum dici quasi *vix*  
*luto*, hoc est, novum trahentem limum quo opt-  
plet campus. Hinc Claudianus, *epigram. 6*, de eo  
sic canit :

*Egyptus sine labe ferba, imbreque serenos  
Sola tenet, secura pote, non inlata venti,  
Gaudet aqua quae ipsa veht, Nilique redundat.*

Sunt tamen, qui a Nilo rege appellatum putant  
Nilum. Hebrei dicunt *Sithor*, Grecis *μάξα*, id est  
niger; quia turbidus est, ob limum quem vehit.  
Censent aliqui a *μάξα* vocatum esse Melo, vel  
Milo : Milo enim vocatur ab Ennio, Servio et  
aliis. Porro a Milo dictum esse Nilum contendit

(1) « Erubesc. » Tam frequens mutatio forme orationis ingentem ex stupendam rerum vicissitudinem soleat in Prophetis contumari. Descripsit ex parte bellicatam Tyri : subito ad Sidonem convertit se, et Tyrum ipsum (quam et mare et maritimam munitionem vocat, quod le-  
cuerunt arte et natura munitionissimum et undique mari  
aluerunt) loquenter inducit, ut similia quoque ipsi spe-  
rent neque amplius gloriorint, immo tales quoque exhibeant  
quales sunt qui pudebunt, tacent, absconduntur et do-  
lent. (Forierius.)

Erubesc, Sidon, alt mare : et, si causam  
quiris, audi quare : pro modica prebenda longa  
via currit, et pro aeterna vita vix a multis pes  
semel a terra levatur. \*

NON PARTIRIVI. — S. Hieronymus putat esse  
verba Sidonis deplorantis suam cladem, quod  
iuis juvenibus et virginibus ab hoste orbata sit.

Verum ali passim melius censem esse verba  
Tyri. Unde primo, Pintus et Forierius hec per in-  
terrogationem accipiunt, non, id est nonna par-  
ti et peperi juvenes validissimos, qui pro me  
fortissime depugnarent? q. d. Peperi, sed frustra;  
ne enim hosti tam valido resistere potuerunt,  
sed una mecum occubuerunt.

Secundo, Emmanuel Sa sic explicat : « Non par-  
tirivi, » etc., id est ut innam nungunam parturisset  
eos, scilicet filios, qui nec me, nec se salvare po-  
tuerunt!

Tertio, Sanchez per juvenes et virginis intelligi-  
t filias, id est colonias Tyri, qualis fuere Car-  
thagena, Utica, Gades et Tarcessus, Hispanie urbes,  
que Tyre contra Chaldeos suppedita miserunt,  
ideoque ad quartum annum eis restituisti, inquit  
Megisthenes apud Josephum, lib. X *Antiq. cap.*  
x; sed eis incerta est fides. Sensus ergo est, q. d.  
Erubesc, Sidon, quia neque tu cum esses mater  
Tyri, neque nepotes et neptes tuae, puta urbes  
que erant filiae et coloniae Tyri, matris sue, scilicet  
Tyro, opem tulerint, eamque ab hoste liberarunt;  
quare perinde fuit Tyro, ac si nullus peperisset  
filios et filias.

Quarto et simplicissime, q. d. Ha civibus filii  
et filiabus destituta sum, utpote ab hoste capti-  
vi cesis, ac si nunguam eos peperisset vel  
aluiussem.

5. CUM AUDITUM FUERIT IN EGYPTO, DOLEBUNT. —  
Tum quia Tyri magna habebant commercia  
cum Tyro; dolebunt ergo ejus excidium, quia  
peribit eorum questus; tum qua timebunt ne  
post Tyrum Chaldeus Egyptum invadat, ut re-  
ipsa configat: nam Deus Chaldeis quasi ministris  
suis, pro longa et molesta obsidione Tyri in mer-  
cedem dedit Egyptum ejusque spolia, ut patet  
*Ezech. xxxix, 19*; idque ex ejus propria, ut ex  
eis lac *Iosia*, et similiter *Jerem. cap. XLVI, vers. 4*,  
cognoscere potuerunt Egypti, ideoque dolue-  
runt.

6. TRANSITE MARIS, etc., QUI HABITATIS IN INSULA,  
— in Tyro. Sermo est ad Tyrios negotiantes, ut  
imminente excidio alias sedes, et alia emporia  
querant. Id feuisse Tyros, et consensus navibus  
fugisse Carthaginem, et ad alias insulas, ex priscis  
historiis docet hic S. Hieronymus.

7. NEMQUID NON VESTRA HEC (civitas Tyrus) EST  
QUE GLORIABUR IN ANTIQUITATE SUA? — quasi an-  
tiquissima urbs in aeternum duratura. Tyrus an-  
tiquior fuit Roma et Carthagine : nam Carthago  
colonia fuit Tyri, in qua Dido hospitio exceptit  
Aeneam, a quo descendunt Latini et Romani.  
Josephus, lib. VIII *Antiq. III*, asserti Tyrum con-

dant esse 240 annis ante templum Salomonis.  
Berosus longe antiquiore facit Tyrum, nam a  
Tyras paulo post diluvium eam conditam esse  
tradit, ut dixi initio capituli. Eleganter Carpen-  
teus hunc hymnus versum ita carmine reddidit:

Uris fuit illa Tyros, prae quis sonita sacris,  
Innumerisque suo repetebat ab *h*oc vere soles,  
Aeternos deum spe presumebat honoris.

DUCENT FAM PEDES SUI LONGE, — q. d. Tyri cap-  
tivi abducuntur, pedibusque ibunt in Babylo-  
niem.

8. SUPER TYRUM QUONDAM CORONATAM. — Sic ut  
enim rex ceteris eminet corona regia; sic Tyrus  
aurum, gemmas, purpura, opibus et mercibus om-  
nibus pre aliis urbibus eminebat quasi regina,  
sit S. Hieronymus; corona enim symbolum est,  
non tantum regni, sed et rerum copie.

Secundo, quia Tyrus in rupe et scopulo erat  
sitia; unde et hebrei dicunt *רְאֵבָר*, id est ru-  
pes, inquit Masius in *Josue xix*; quoceira menia  
et turres Tyri, montis et rupis eius caput en-  
gentia, corona castrensis imaginem pra se fore-  
ntur.

Tertio, quia inter fluctus eminbat quasi do-  
mina et regina maris.

Quarto, Hebrei *מִצְרַיִם* mactira non tantum  
coronatam, sed et propri coronantem significat.  
Tyrus vocatur *coronans*; quia multos adeo dita-  
bat, ut videretur eos reges vel regulos facere.  
Unde subdit : « Cuius negotiatorum principes. » Sic  
dilecti mercatores Veneti putant se dignitate prin-  
cipes excepti regibus, superare. Quin et Antuer-  
pienses mercatores vidimus adeo potentias, ut sum-  
pus facerent, quos principes non sustinuerint;  
ut non nemo ex ipsis a civibus Regulus voca-  
retur.

Quinto, Arabicus Antiochenus verit, *quis co-  
gitavit quod Tyrus regnum conturbatum (commo-  
num) in suis habitatoribus perveniret in hanc factu-  
mam, pro longa et molestâ obsidione Tyri in mer-  
cedem dedit Egyptum ejusque spolia, ut patet  
*Ezech. xxxix, 19*; idque ex ejus propria, ut ex  
eis lac *Iosia*, et similiter *Jerem. cap. XLVI, vers. 4*,*

cognoscere potuerunt Egypti, ideoque dolue-  
runt.

10. TRANSI TERRAM TUAM QUASI FLUMEN, FILIA MA-  
RI, — q. d. O Tyre! olim eras filia maris, et quasi  
vastum mare (ut dixi vers. 4), tum aquarum,  
tum opum et gentium : nunc facta es flumen,  
hebrei *רְאֵבָר*, id est rivulus exiguis, qui sen-  
tis loca decivis dilabitur et minutur, dona-  
deficit et a terra absorbeatur : ita enim et tu de-  
cides a tuo splendore et gloria; transibisse per  
terram tuam, ut eas in Babylonem, ibique spar-  
garis, miscearis et absorberis ab aliis gentibus.

Alter S. Hieronymus : « Sic ut fluvius, inquit,  
sive rivulus facile transitu pede, ita tu terram  
taam in captivitatem ducta transibis. »

Alter et Vatablus, q. d. Transi et fuge, o Tyre I  
celerimē instar fluvii, antequam te occupet hos-  
tis (4).

**FILIA MARIS.** — Quia Tyrus fuit accola et incola  
maris, ut a mari quasi a matre nasci, educari et  
foveri quasi filia videbatur. Sic Delon insulam  
Atheneum vocavit *filiam maris*, quod subito a mari  
emerserit. Similiter modo Venetius possent dici *filiae  
maris*: unde de lis eleganter ita ludit Poeta :

Ant Veneti sibi fecit amabile nomen,  
Ant Veneti Veneri nomen et omnibus habent.  
Ita maris spuma fertur Venus, et Venetorum  
Si video ubera, creditur pita mari.  
Jupiter est illi genitor, sed Mora pater huic est :  
Mulciberi conjux illa, sed iste maris.

Simili enigmate adagio, *filia maris et aquae voca-  
tur glacies*. Unde illud :

Mater me genuit, eadem mox gigavit ex me.

Glacies enim in aquam ex qua nata est, resolu-  
tur. Rursus *filia maris* est sal, de quo illud  
enigma :

Filia maris, sive mare concretum in creta,  
Ligato in campo, ubi caro humana ossibus luctat.

Nam, ut explicat Diomedes, *mare concretum* est  
sal, qui ex mariis aqua conficitur: *in creta*, id est  
in factili salino, argilla et creta factio: *in cam-  
po ligneo*, id est in mensa: *ubi caro humana*, id est  
hominis manus, *ludit ossibus*, tesseris scilicet et  
astragalis.

Hebreo est *filia Tharsis*; quia Tyrus pertinet  
ad Iamam regiom maris Mediterranei, que habita-  
tum est a Tharsis filio Javan, Genes. capite x,  
vers. 4.

Rursus *filia Tharsis*, id est maris Rubri; quia  
Tyrus fuit colonia eorum qui iuxta mare Rubrum  
sive Erythreum, puta iuxta sinum Arabicum, ha-  
bitabant, uiri docent Plinius, lib. IV, cap. xxii;  
Strabo, lib. I; Dionysius Afer, vers. 906. Hinc et  
in Beatis Tartessus juxta Gades, urbe et colonia  
Tyriorum, dicta quoque fuit Erythria; eo quod  
Tyri eorum aborigines a Erythreo mari orti fe-  
runtur, inquit Plinius ibidem.

(4) Sunt qui hæc verba referri dicunt ad aggerem a  
Nabuchodonosoro construendum, ut et veteri Tyri urbe in  
continente sita, in novam in insula conditam transiret.  
Antequam agger ille factus fuisse, mari quasi cingulo  
Tyrus circumdatur, ita ut incola pedius in continen-  
te transire nequibat. Aggere autem facto, tam facile  
ac si traiectum annem inter duas moles effluentem, in  
continentem transirebantur.

Hanc aliam explicationem nec impenitibilem dat Ro-  
genmuller: *Ut fluvius seu rivus placidus fluens, aqua et  
plana est superficie, quem si nave transaret, nihil quod to-  
tum aqua et plana superficie moretur, offendat; sic terra,  
tibi subjecta, ab hoste direpta, vastata, desolata, munici-  
pium solo aquatis, aquam tibi præstabilit superficiem  
planamque, ut instar fluvii eam transire possit.*

Putant aliqui Tharsus fuisse urbem juxta mare  
Rubrum, que coloniam duxerit, considerique  
Tyrum, ideoque Tyrios filias sue, puta Carthagi-  
nini, nomen vix indidisse, ut sequitur eam Thar-  
sis: unde Septuaginta hic et Amoris sepe, et nostri  
Interpres, Ezech. xxvi, 42, pro Tharsis vertit *Car-  
thaginem*.

**NON EST CINGULUM ULTRA TIBI.** — Primo, Sanchez  
sic exponit, q. d. Nobile illud Tyri emporium ita  
spoliabitur, ut ne reliquum quidem futurum sit  
cingulum unum, quod in scutariorum circulo-  
rumque meribus tenuissimum est.

Secundo, Chaldeus et Symmachus, non est cin-  
gulum, id est non est fortidu[m] militum tibi: hi  
enim cingulo gladium sibi accingunt, q. d. Non  
poteris ultra resistere Chaldeo.

Tertio et aliis, « cingulum », scilicet maris,  
« non est tibi », q. d. Ante circumgängum mari cing-  
ebaris, quasi cingulo, crasque fortissima et inex-  
pugnabilis; num hoc cingulum tibi adimet Chal-  
deos opples mare, et ex mari facies contine-  
tem: itaque jam cingulo destituta, infirma, et hosti  
exposita, ab eo capieris, quasi jam terra, non ma-  
ris filia. Pari modo Tyri considerunt Gades, eas-  
que Punica lingua (que Syriaca et Hebreo affi-  
nis est) vocarunt *Gadir*, id est septum, ex quod  
undique mari et monte, quasi septo et cingulo  
valletur et cingatur, ac vicissim ipsum mare so-  
piat, strigat et muniat: sunt enim Gades in stric-  
to fere Gibraltar. Ibi docet Plinius, lib. IV, cap.  
xxxi, ubi perperam pro *septem* respexit septem. Gadi-  
rus enim hebreo, syriaca et punice non septem,  
sed septum significat. Porro ex Gadir factum est  
Gades: *Poeni enim, uili et Galli* aliaeque gentes, fa-  
cile R in S commutant. Id ita esse patet ex hisce  
versibus Avieni :

Barbara quin etiam Gades hanc linguam frequenter:  
Penus quippe locum Gadir vocat unique septum.

Et ex Solino, cap. xxvi: « Peñi sua lingua Gadix,  
id est septem, nominarunt. » Huius enim legendum  
doct Delrio, adagio 219. Perperam ergo Eustathius Raupi interpretatur, quasi *πένης διαριζει*. id est  
*terre cervix*. Gadir enim et Gades, non Graecum,  
sed Punicum est nomen. Sic ab Hebreo mannum,  
descendi Punicum *mammón*, id est divisus, at  
S. Augustinus, serm. 33 *De Verbis Domini*. Sic Dido  
descendit ab Hebreo *Dod*, et David, id est dilec-  
tus: *Hanno* a *τὸν Χαναν*, est *Eucharius*, et pene  
Joannes: *Carthago* idem est quod *Carthadia*, id est  
nova civitas, ait Solinus. Plura vide apud Ser-  
vium in cap. II *Iosie*, Quest. XXXV.

11. **MANUM SUAM EXTENDIT SUPER MARE, CONTUR-  
VIT REGNA: DOMINUS MANDAVIT ADVERSUS CHANAAN.**  
— Alludit primo, ad priscos Hebreos, qui expul-  
erunt Chananeos ex Chanaan, q. d. Ne spernas,  
o Tyre! Deum Israel: ipse enim olim manu et  
potentia siccauit mare Rubrum, et omnia re-  
gna vicina, præseruit Chananeorum, turbavit et  
magno timore perculit ad egressum Hebreorum

ex Egypto; ipse etiam mandavit deleri Chana-  
neos (4).

Serundo, magis proprie et genuine, per mare et  
Chanaan intelligit Tyrum: Tyrum enim a Chana-  
neis condita et habitata fuit; unde et tribui Aser  
a Josue, cap. xix, vers. 29, fuit attributa: licet  
Aserite nunquam eam expugnare et occupare po-  
tuerint. Sic mulier Chanaanea in Evangelio dicitur  
egressa de finibus Tyri et Sidonis. In voce Chana-  
nei alludit ad merchimonia Tyri: Chanaan enim  
hebreo vocatur mercator. Unde Prov., cap. ult.,  
dicitur: « Cingulum tradidit Chanaaneo », id est  
cingulum vendidi mercatori: et Osee xii, 7: « Cha-  
naan, in manu eius statuta dolosa. »

Recte nota Sanchez *mandare* esse verbum mil-  
litare, idemque esse quod mittere exercitum: du-  
ces enim belli mandant chalchiris et capitaneis,  
ut talen locum vel urbem invadant, cum illos eo  
ad peragendum militent. Sie dicitur Psal. lxvii,  
29: « Mandat Deus, virtuti tue; » et Isaiae x, 6: «  
Contro populum furor mei mandabo illi; » et cap. xii, vers. 3: « Ego mandavi sanctificati-  
onis; » et cap. xlvi, 12: « Omni militiæ eorum man-  
davi; » et Amos ix, 4: « Ibi mandabo gladio. »  
Similia sunt, I Machab. vi, 62, et cap. vii, vers. 9  
et 26, et cap. xv, vers. 39.

12. **NON ADIUCIES ULTRA ET GLORIERIS** (Vatablus  
vertit, *non ultra luxu exultabis*). CALUMNIA SUS-  
TINET: — Vatablus, *vim passa et oppressa*, scilicet  
ab hostibus Chaldeis. Hebreo *προγενεσία* significat  
fraudare aliquem sua re, jure aut debito,  
ut faciunt mercatores iniqui, præseruit dum ce-  
dunt foro, q. d. Vos, o Tyri mercatores! fraudas-  
te et spoliatis vestros credidores; nunc viceissim  
a Chaldeis spoliabimini.

**VIRGO FILIA SIDONIS.** — o Tyre, que pulchra es  
instar virginis, et filia es, id est colonia, Sidonis  
Rursum *virgo*, quia haec non es expug-  
nata, sed iam deflorata et corrumpta es per  
Chaldeos.

In Cethim (in Cyprus aliasque insulas, in Gra-  
eciam et Italianam) TRANSFRETA. — Ita fecisse Tyrios  
dicti versi 6.

**IN QUOQUE NON ERIT REQUIES TIBI.** — Quia Deus  
ibi te quoque persequetur, et peste, fame vel  
bello affliget.

(4) *« Pro Mare, » etc. Haec omnia de Tyro intelligi-  
cantur supra quoque vocavit *Mare*, cuius habitatores erant  
Chanaeoi, id est mercatores; cuius quoque *Montiones*  
Dominus reverentur deuotissime. Posunt alii de tota Phoenicia  
incoliti, et le tota Chanaan, cuius regni communis  
potentia Chaldeorum, etc. Sed priori interpretationi sub-  
scrivo: provocandam: excitavit enim Dominus et quasi  
ad iram provocavit exterios reges, ut adversus Tyram  
concupiscerent. « Mandavit adversus » sensum expressi;  
ergo ad verbum reddidi. Estque phrasis castrensis: id est  
exercitum conscripsit et misit ut Tyram opprimerent,  
quasi regni commotis mandatum dederit Jehovah contra  
Chanaanum; ut sic vertere possit: *Manum suam extendit*  
*Jehova versus mare, commotis regna, mandavit adversus*  
*Chanaanum, etc.* (Forerius.)*

vata tempora semota combinant, et de futuris loquantur quasi de prateritis, ob eorum certitudinem. Quae sententia nova quidem est, sed probabilibus nixa conjecturis. Favent Septuaginta hic; vertunt enim, ecce terra Chaldeorum destrata est ab Assyria. Nabuchodonosor enim hic eam ceperit, fuit filius Asarhadon regis Assyriorum; sed de hoc alibi (1).

Pro in captivitate hebraica est צְבָא tetram, quod Forerius verit, navis, scilicet a traducendis robustis eius, puto in captivitatem; Tigrina verit, qui vasta loca inhabebat; quod tabubus explicat, q. d. Assyrū construxerunt in Chaldaea urbes illas qui prius in deserto sub territoris habitabant. נַסְעֵת tsa enim significat locum aridum, desertum, squallidum: hinc tamen vocantur naves, quod in mari quasi siccum quid emineant, at Forerius. Unde optius sic veritas, in locis squallidis statuerunt robustis eius, quod Noster clare vertit: In captivitate traduxerunt robustos eius. Theodotus et alii veteres apud S. Hieronymum, refutent nomen Hebreum, vertuntque, fudavit eam sicut; additque S. Hieronymus: « Cittati interpretantur plaga consummata, Chaldaea quasi ubera, Assyrī arguent; siim etymologiam nec nos potius inventire. » Sed tropologia explicans subdit: Chaldeorum autem siim fundamenta jecurunt, quos idem diaboli pessimos, qui et propugnacula et turres superbissimas urbis Chaldaea contra scientiam Domini suscitauerunt; sed omnis eorum edificatio in ruinas con-

tinuit. In captivitate traduxerunt robustos eius. Theodotus et alii veteres apud S. Hieronymum, refutent nomen Hebreum, vertuntque, fudavit eam sicut; additque S. Hieronymus: « Cittati interpretantur plaga consummata, Chaldaea quasi ubera, Assyrī arguent; siim etymologiam nec nos potius inventire. » Sed tropologia explicans subdit: Chaldeorum autem siim fundamenta jecurunt, quos idem diaboli pessimos, qui et propugnacula et turres superbissimas urbis Chaldaea contra scientiam Domini suscitauerunt; sed omnis eorum edificatio in ruinas con-

tinuit. Et Ezech. xxvi, 14, dicitur Tyro: « Non edificaberis ultra. » Respondet Leo a Castro id verum esse, quia post 70 annos non eadem, sed alia loco edificata est Tyros: unde prior Palatynus, id est antiqua Tyros, est dicta. Verum tam Tyrum quam Palatynum ante Nabuchodonosorem sub Sampanasare exstitisse, docet Josephus, lib. IV Antig. cap. xv.

Secundo, alii respondent: « Non edificaberis ultra, » scilicet in tali et tanta gloria, qualem et quantum ante h. iusti, ut scilicet imperia, quia subieceris et paries Chaldeis, Graeci, Romanis. Ita S. Hieronymus in Ezech. xxvi, Emmanuel sa-  
turus sit prorsus Tyris deretas.

Hoc sententia sive admitti potest; attamen recentius avi interpretes hanc pauci Prophetae hoc dicere arbitrari sunt, non esse, quod civitatis tam vetusta et tam opulentia ruina hanc valde mira et supra fidem videatur, quippe exemplum capi posse e terra Chaldeorum, quae ab Assyrī occupata, instructa, munita sit, simile tamen fatum effigie possit. Ita et aches famosus, Calmetus, Bochartus, Geog. Sacr. part. I, lib. III, cap. v; Berthol., Alliorum. Quid mirum, inquit Isaías, quod Tyri devastetur? Chaldei ferociissimum ad distin-  
tum populi, qui sicas quoque multitudines habent et turres, perierunt, et mons Babylonem subvertit cum turribus et palatibus eius, quidam Tyram gentem meretricem non ita belluosoam debilit.

Ad hec objicit Rosenmuller, non esse credibile Prophētam ostendere voluisse nem̄, mirum videtur, quod Tyram tam gravis pati, cum terra Chaldeorum ab hoste sit occupanda et vastanda. Nam si id ageret votis, et latus Tyri ex aliis similis calamitate illustraret, exemplum petere defuisse a casis superioris et prateriti temporis. Quae sane obiectio supponit auctorem aliunde doctissimum, nullum aut valde imperficiam de spiritu propheticō habere sententiam, ut in multis prolat. Nam quis inter veris christianos non sentiat Isaiam a Spiritu Dei transferri potuisse in remota etiam futuri tempora, ubi rerum eventus ita disposita intuitus est, ut eterna Dei decretā adimplerentur.

tatio, caponam, quae suis deliciis et vino omnes inebriat. Ratio est, quia Hebreum zone significat feminam caponam, que scilicet tam dominum etescientia, quam se aut suas prostituit, sive qua mercerimonia tractat, caponat, convivat, lascivit; sive que meretrū vel paras obsomis ut capona, vel mercibus expositis ut meretrax, vel corporis prostitutione ut scorum, quae antonimasticē dicitur meretrix; Ecclē nomen communis omnibus pradiis: meretrix enim id est quod questuaria, venditrix, meretrax; sive et Gram. εργα et meretricē et venditricē significat: descendit enim a πηρησι, id est vendo. Sic ergo Babylon, Apocal. xvii et xviii, indicatur ut capona, meretrix et meretrax. Hac etiamē de causa mercaturā Tyri ab Ioseph. hoc vocatur meretricium, scilicet ob Hebreum zone: quod generale et commune est, et ob communem utriusque analogiam: tam enim meretrix quam meretrax meretrū, sicut merces exponit et dividit. Rursum, quia non raro tunc, ut et jam subinde fit, eadem erant capona, meretrices et meretrax: unde et Iura presumunt eam, quae in diversorio seu caponna servit, honestam non esse. Hinc et Plato, lib. IV De Legibus, docet civitates maritimæ et mercatorias, quales erat Tyros, male esse moratas; quia ex opibus et colluvia hominum in luxum et vitia audeant. Sicut ergo Cicero, lib. I Offic., ait: « Hostiū olim vocabatur peregrinus, vel hospes; sed perigrinorum et hospitum mores id efficerunt, ut iam hostis pro immissis sumatur ita et in nomine caponna et meretrice accidisse videatur. Tyros ergo vocatur zone, quia tota erat in lucrum intenta, et ut communis totius orbis emporium, sic et diversorum erat. Quare « orbis hospita, caponna » seu tabernaria dici potuit, cui hospites regule ac meretrices magnum quantum afferunt. Ita Sanchez. Addit Leo Castrinus blandas illas mercatorum aleactationes et laudes quibus merces suas commendat et exdraulat, possit vocari canticum meretricis. Et Forerius: « Vides, ait, ostentatione rei meretriciae comparari; habent enim maximam in re similitudinem concupiscentia carnis ac dilatarum. » Et Isidorus Clarius: Ostentatio, inquit, opum et meretricum vocat Carmen et cithara; negotiatio vero vocatur forniciatio (1).

(1) Vers. 43, exemplo rei magis incredibili ostendit posse Tyrum destrui. Ex quo quanto sit cœcitas quam res prospere inveniunt discere possumus, qui videamus neesse fuisse exemplo ostendere ruinam contingere posse Tyro. Hinc quoque quis sit usus casuum et fortuitorum evenitum, quos alia regna et provinciae experientur, habemus. Ex vastatione enim Babylonie posset Tyrus et Sidon et aliae urbes sibi consilere. Alexander autem, qui Tyrum cepit, Babyloniam provinciam quoque subjugavit. Quod si de vastatione per Chaldeos est sermo, exemplum quoque ad rem facit. Nam et Babylon et Persia capta est auge diruta, cum eam tamen florentissimam possedit, per multis annos Assyri ab uxore Nini adficatum. Vide Strabonem, et quo modo Alexander navibus partim ibi

16. SUME CITHARAM, — q. d. Ut meretrix cithara, canthus omnesque illecebros adhibet ad illiendū juvenes: ita Tyrus omnia adlibet leocrinia et invitamenta, ut merces et mercatores ad se suasq; nundinas revocet (2). —

17. FORNICABITUR CUM UNIVERSIS REGNIS. — Id est commercia contrahet et negotiabitur cum omnibus gentibus, easque hospites excepit: hoc enim est Hebreum פְּנַזְעֵל et εποντα, de quo iam dixi.

18. ET ERUNT NEGOTIATIONES RIUS, ET MERCEDES εΙΟΣ SANCTIFICATE DOMINO. — Primo, Sanchez: Sanctificate, inquit, id est pollute et execrabilis Dominus: sunt enim merces meretricis, de qua sanctus Deut. xxiii, 18: « Non offeres mercedem prostitute, etc., quia abominatio est. » Unde sequitur, non condetur, id est non acceptabuntur haec meretricis oblationes, ut condantur in templo. Sic sanctificare per antiphrasim pro polluere sumuntur. Deut. xxii, 9, et alibi.

Secondo, idem Sanchez propriæ haec accipit, putatque esse sermonem de Machabeis, a quibus superatos fuisse Tyrios, et preium capitam, Deoque dicatam tradit Josephus, lib. XII Antig. cap. xii et I Machab. xi, 50, dicitur Jonas imperasse a finibus Tyri usque ad terminum Egypti. Unde Septuaginta vertunt: Erit negotiatio eius et merces sanctae Domini: non ipsi congregabitur, sed habitantibus coram Domino omnis negotiatio eius, comedere et bibere, et impleri in symbolum, memoria coram Domino, q. d. Id spectant Tyri suis meretriciis, ut habere possint quo vescantur et inebriantur; sed Deus alius cogitat, scilicet ut ipsi spoliatis, alii frumentar eorum opibus et deficitis.

Tertio, S. Hieronymus putat posse restaurandum Jerusalem et templi Tyros iniuste fedus cum Judeis, et ad templi sumptus sepe dona misisse, idem colligitur ex I Paral. XXII, 4, et Zachar. XIV, 16.